
D.D.S. 2501

                                                     

Regione Siciliana

Assessorato   regionale  delle
Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento  regionale  delle
Infrastrutture, della Mobilità e dei
Trasporti                            Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana 2014 – 2020

 

via Leonardo da Vinci, 161
90145  P A L E R M O
www.regione.sicilia.it/infrastrutture
PEC:   dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it  
Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali

“Opere complementari per la protezione dello specchio acqueo del 1^ bacino del porto turistico di
Riposto. Rielaborazione generale. Misure di mitigazione del fenomeno di risonanza all’interno del
bacino”.

LIQUIDAZIONE SALDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE

      Codice Unico del Progetto (CUP)                                Codice Identificativo della Gara (CIG)
               G31G17000030006                                                               78236063E9

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  delibera  CIPE  n.  26/2016  del  10  agosto  2016  del  Comitato  Interministeriale  per  la
Programmazione Economica - Fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020: Piano per il Mezzogiorno.
Assegnazione risorse, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale
n. 267 del 15 novembre 2016;

VISTO il  Patto  per  lo  Sviluppo  della  Regione  Siciliana,  sottoscritto  ad  Agrigento  in  data  10
settembre 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Presidente della Regione Siciliana,
riguardante  l’attuazione  degli  interventi  prioritari  e  l’individuazione  delle  aree  d’intervento
strategiche per il territorio al fine di realizzare un percorso unitario d’intervento sul territorio della
Regione  finalizzato  allo  sviluppo  economico,  produttivo  ed  occupazionale,  alla  sostenibilità
ambientale ed alla sicurezza del territorio;

VISTA la  deliberazione della Giunta di Governo n. 185 del 17 maggio 2016 avente per oggetto
“Patto per lo sviluppo della Sicilia 2016 (Patto per il Sud)” – Interventi;

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 301 del 10 settembre 2016 avente per oggetto
“Patto per lo sviluppo della Regione siciliana. Attuazione degli interventi e individuazione delle aree
di intervento strategiche per il territorio – Approvazione”;

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 303 del 21 settembre 2016 avente per oggetto
“Patto per lo sviluppo della Regione siciliana - Interventi - Presa d'atto”;

VISTA la  deliberazione della Giunta di Governo n. 358 del 26 ottobre 2016 avente per oggetto
“Modifica deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 - Patto per lo sviluppo
della Regione siciliana - Approvazione rimodulazione interventi”;

VISTA la  deliberazione della Giunta di Governo n. 20 del 18 gennaio 2017 avente per oggetto
“Patto per  lo  sviluppo della  Sicilia  (Patto del  Sud)  -  Aggiornamento dell'elenco degli  interventi
contenuti  nel  documento  allegato  B  alla  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  301  del  10
settembre 2016”;

mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture


VISTA la  deliberazione della Giunta di Governo n. 29 del 21 gennaio 2017 avente per oggetto
“Deliberazione della Giunta regionale n. 20 del 18 gennaio 2017: Patto per lo sviluppo della Sicilia
(Patto del Sud) - Aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento allegato B alla
deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica”;

VISTO l'art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 “Modifica della legge regionale 12 luglio
2011, n. 12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2016, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il  decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2759 del 16 giugno 2020, con il quale è
stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della
Mobilità e dei Trasporti, al dott. Fulvio Bellomo;

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 1964 del 6 agosto 2019, con il quale è stato conferito
all’arch. Carmelo Ricciardo, l’incarico di dirigente preposto del Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e
Portuali del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, con decorrenza
dal 1 agosto 2019;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2020-2022”;

VISTO il Regolamento recante norme per la ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale
dell'amministrazione regionale ai  sensi  dell'art.  113 del  decreto legislativo 18 aprile  2016,  n.  50,
recepito nella Regione siciliana con legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, come modificata dall'art. 24
della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8, approvato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana 30 maggio 2018, n. 14;

VISTO il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, n. 674 del 21 aprile 2017, con il
quale sono state apportate le modifiche al bilancio della regione, per gli esercizi finanziari 2017-
2018-2019, mediante l'istituzione del capitolo di spesa 672161 “Spese per la realizzazione dei
progetti  finanziati  con le risorse del Fondo di  Sviluppo e Coesione 2014 - 2020 per le  nuove
infrastrutture e messa in sicurezza di porti commerciali e turistici ” (codice allegato 6/1 del decreto
legislativo 118/2011: U.2.02. 01.09.000);

VISTO il  D.D.G.  2170  del  3  agosto  2018,  registrato  alla  Ragioneria  centrale  dell'Assessorato
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità al n. 2034 in data 14 settembre 2018, con il quale è
stato  approvato  in  linea  amministrativa  e  finanziato  il  progetto  esecutivo  delle  “Opere
complementari  per  la  protezione  dello  specchio  acqueo  del  1^  bacino  del  porto  turistico  di
Riposto”, dell’importo complessivo di €uro 1.000.000,00;

VISTO il  D.D.G.  251  del  6  marzo  2019,  registrato  alla  Ragioneria  centrale  dell'Assessorato
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 19 marzo 2019 al numero 200, con cui è stato
modificato  l'art.  7  del  succitato  D.D.G.  2170  del  3  agosto  2018,  relativamente  alla  stazione
appaltante, che è stata individuata nel Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e
dei Trasporti;

VISTO il decreto n. 1070 del 16 maggio 2019, del dirigente del Servizio 8 – Infrastrutture Marittime
e Portuali, con il quale è stata approvata la proposta di aggiudicazione, così come rimessa dalla
commissione di gara, con verbale del 16 maggio 2019;

VISTO il decreto n. 1272 del 31 maggio 2019, con cui il dirigente del Servizio 8 – Infrastrutture Marittime
e Portuali,  a seguito della verifica dei requisiti,  ha approvato l’aggiudicazione definitiva alla Impresa
PACOS S.r.l. con sede in Contrada Margonia, SS576 - 92028 Naro (AG) – Partita IVA 02617190844, per
l’appalto delle  “Opere complementari per la protezione dello specchio acqueo del 1^ bacino del porto
turistico di Riposto”, CIG: 78236063E9 – CUP G31G17000030006 dello importo contrattuale pari a €uro
758.857,88 (settecentocinquantottomilaottocentocinquantasette/88centesimi);

VISTO il contratto d'appalto rep. 11361 stipulato in data 1 agosto 2019 tra il legale rappresentante
dell'impresa aggiudicataria  PACOS S.r.l.  con sede in Contrada Margonia, SS576 - 92028 Naro
(AG)  –  Partita  IVA  02617190844 e  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  delle
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti dott. Fulvio Bellomo;

VISTO il Decreto del Dirigente del Servizio n. 2027 del 19 agosto 2019, con il quale è stato approvato il
contratto rep. 11361 stipulato in data 1 agosto 2019, e che alla spesa complessiva di €uro 909.188,49 si
farà fronte con l'impegno definitivo n. 6, assunto con il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento
regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti n. 2170 del 3 agosto 2018 sul capitolo di spesa



672161 - Codice allegato 6/1 del decreto legislativo 118/2011: U.2.02.01.09.000, per l'esecuzione delle
“Opere complementari per la protezione dello specchio acqueo del 1^ bacino del porto turistico di
Riposto”, CUP: G31G17000030006 - CIG: 78236063E9;

VISTA la nomina prot. 12494 del 6 marzo 2019 di Responsabile Unico del Procedimento, conferito,
ai  sensi  dell'art.  31,  del  decreto legislativo  18 aprile  2016,  n.  50 al  dott.  Francesco D’Amore,
Funzionario direttivo del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti;

VISTA la nota prot. 45314 del 10 settembre 2019 con la quale è stato nominato l'ufficio di direzione
dei lavori, secondo il successivo quadro:

Dipendente Mansioni

dott. Francesco D’Amore Responsabile Unico del Procedimento

ing. Antonino Sutera Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di
esecuzione

geom. Rosario Filingeri Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere

sig. Giuseppe Nacci Predisposizione e controllo procedure di gara

sig.ra Maria Teresa Messina Collaboratore alle attività del RUP e del Direttore dei lavori

VISTO il DDS 2450 del 30 settembre 2019 con il quale è stato approvato il calcolo degli incentivi,
effettuato dal Responsabile del Procedimento, ai sensi del regolamento approvato con Decreto del
Presidente della Regione Siciliana 30 maggio 2018, n. 14, secondo il successivo quadro:

VISTA la nota di autorizzazione al pagamento degli incentivi, prot. 36878 del 21 giugno 2020, a
firma del Responsabile del Procedimento, nelle quali si attesta che, a seguito dell'approvazione del
certificato  di  regolare  esecuzione,  approvato con  DDS 2493 del  13 agosto  2020,  i  dipendenti

Importo dei lavori posto a base di gara: € 849.669,39

Fondo complessivo delle risorse finanziarie 2,00% € 16.993,39

Fondo incentivi per attività tecniche (art. 113, comma 3 Codice Appalti) 80,00% € 13.594,71

Fondo incentivi per attività tecniche (art. 113, comma 4 Codice Appalti) 20,00% € 3.398,68

CALCOLO DEGLI INCENTIVI

1 Programmazione della spesa per investimenti 2,00% € 271,89

2 Attività del responsabile del Procedimento

2.1 Fase della progettazione di fattibilità tecnica ed economica 1,00% € 135,95

2.2 Fase della progettazione definitiva 3,00% € 407,84

2.3 Fase della progettazione esecutiva 5,00% € 679,74

2.4 Verifica preventiva alla progettazione (art.26, comma 6, lettera d) 1,00% € 135,95

2.5 Fase di esecuzione dei lavori 10,00% € 1.359,47

20,00% € 2.718,94

3 Verifica preventiva alla progettazione (art.26, comma 6, lettera c) 5,00% € 679,74

4 Predisposizione e controllo delle procedure di gara 15,00% € 2.039,21

5 Direzione lavori

5.1 Direttore dei lavori 22,00% € 2.990,84

5.2 Direttore operativo 16,00% € 2.175,15

5.3 Ispettore di cantiere 6,00% € 815,68

44,00% € 5.981,67

6 Collaudo tecnico-amministrativo e statico 10,00% € 1.359,47

7 Collaboratori tecnici amministrativi

7.1 Collaboratori alle attività del Responsabile del procedimento 2,00% € 271,89

7.2 2,00% € 271,89

4,00% € 543,79

Collaboratori alle attività del Direttore dei lavori o di altra figura 
professionale che svolga funzioni tecniche



D’Amore  Francesco,  Messina  Maria  Teresa  e  Giuseppe  Nacci,  hanno  maturato,  in  relazione
all'avanzamento  delle  procedure  amministrative  dei  lavori  in  oggetto,  le  condizioni  per  il
pagamento  del  saldo  degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche,  in  conformità  al  Regolamento
approvato con decreto del Presidente della Regione Siciliana 30 maggio 2018, n. 14;

RITENUTO ai sensi dell'art. 113, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con le modifiche ed i
correttivi apportati con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e dalla legge 14 giugno 2019, n.
55, di dovere liquidare il saldo degli incentivi suddetti;

D E C R E T A

art. 1

E'  autorizzato  il  pagamento,  quali  incentivi  per  funzioni  tecniche,  secondo   le  disposizioni
contenute  nell'art.  4,  comma 5  del  Regolamento  approvato  con  decreto  del  Presidente  della
Regione  Siciliana  30  maggio  2018,  n.  14,  ai  sottoelencati  dipendenti  dell'amministrazione
regionale, secondo gli incarichi loro conferiti e secondo la sotto elencata tabella:

N Dipendente Qualifica Codice fiscale Ruolo ricoperto
nell'esecuzione dei

lavori

Somma
spettante

Voce
corrispond

ente

Somma
già

erogata

Somma da
erogare a

saldo

IBAN

1 D'Amore
Francesco

Funzionario (omissis) Responsabile
Unico del

Procedimento

2.718,94 2 1.359,47 1.359,47 (omissis)

2 Nacci
Giuseppe

Istruttore (omissis) Predisposizione e
controllo

procedure di gara

2.039,21 4 1.427,45 611,76 (omissis)

3 Messina
Maria
Teresa

Collaboratore (omissis) Collaboratore alle
attività di RUP e

Direttore dei
Lavori

543,79 7 135,94 407,85 (omissis)

Art. 2

Si autorizza il pagamento di €uro 2379,08 ai dipendenti D’Amore Francesco, Nacci Giuseppe e
Messina Maria Teresa, secondo la superiore tabella di riparto, tra le somme all'uopo previste quali
incentivi per funzioni tecniche, nel quadro economico del progetto approvato con D.D.G. n. 2170
del  3  agosto  2018.  Impegno  n.  6/2019,  capitolo  672161, - Codice  allegato  6/1  del  decreto
legislativo 118/2011: U.2.02.01.09.000.

art.3
L'obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso.

art. 4
Il  presente decreto è  trasmesso per  la  registrazione alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge
regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale
7 maggio 2015, n. 9.

Palermo li 24 agosto 2020

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                                                    
                                                                                               f.to arch. Carmelo Ricciardo                                                          


